
                                                                    

Deliberazione n.___________

Adottata dal Direttore Generale in data ____________

OGGETTO: Presa d’atto della risoluzione contrattuale con la Ditta Memis Srl per la fornitura di cui alla Delibera n. 727

del 30.06.2022, Lotto 12, e contestuale affidamento in favore della Ditta Aorta Srl.

________________________________________________________________________________________________

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione.                                            S.C. Affari Generali  Ufficio Delibere                       
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ Azienda 

SI     NO 

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis

Coadiuvato 
dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu    
dal Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna

Su proposta della S.C. ABSE

Vista la deliberazione n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci,

Responsabile del Settore “Area di acquisti di beni sanitari e servizi/liquidazione fatture”;

Premesso            che con Deliberazione n.  727 del 30.06.2022 è stata recepita l’aggiudicazione della “Procedura

aperta  telematica  per  l'affidamento  della  fornitura  di  Dispositivi  Medici  per  apparato

gastrointestinale  (CND  G)  e  di  protesi  esofagee  e  gastrointestinali  (CND  P05),  in  unione

d'acquisto tra le AA.SS.LL. Della Regione, le AA.OO.UU. Di Cagliari  e Sassari e l'ARNAS G.

Brotzu, per quattro anni, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno; 

Dato atto che,  con  nota  prot.  n.  9887  del  19.02.2024,  Ares  Sardegna  ha  trasmesso  la  Determina

dirigenziale n.  402 del 14.02.2024 con la quale è stata disposta la risoluzione contrattuale in

essere con la Ditta Memis Srl per la fornitura di cui al Lotto 12 della summenzionata procedura e

il contestuale affidamento del medesimo lotto in favore della Ditta Aorta Srl (All. A fg. 6);

Ritenuto pertanto, di dover prendere atto della risoluzione contrattuale in essere con la Ditta Memis Srl per

la fornitura di cui al Lotto 12 della “Procedura aperta telematica per l'affidamento della fornitura di

Dispositivi Medici per apparato gastrointestinale (CND G) e di protesi esofagee e gastrointestinali

(CND P05), in unione d'acquisto tra le AA.SS.LL. Della Regione, le AA.OO.UU. Di Cagliari e Sas-

sari e l'ARNAS G. Brotzu e il contestuale affidamento del medesimo lotto in favore della Ditta Aor-

ta Srl, risultata secondo migliore offerente, senza maggior oneri essendo il costo di acquisto infe-

riore rispetto al precedente affidamento;

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

%

PDEL/2024/386

luisanna.perra
Font monospazio
365

luisanna.perra
Font monospazio
08.03.2024

luisanna.perra
Font monospazio
08.03.2024



                                                                    

Segue delibera n. ______ del _____________

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa:

1. di prendere atto della risoluzione contrattuale in essere con la Ditta Memis Srl per la fornitura di cui al Lotto 12

della  “Procedura  aperta  telematica  per  l'affidamento  della  fornitura  di  Dispositivi  Medici  per  apparato

gastrointestinale (CND G) e di  protesi  esofagee e gastrointestinali  (CND P05),  in  unione d'acquisto  tra  le

AA.SS.LL. Della Regione, le AA.OO.UU. Di Cagliari e Sassari e l'ARNAS G. Brotzu e il contestuale affidamento

del medesimo lotto in favore della Ditta Aorta Srl, risultata secondo migliore offerente, senza maggior oneri

essendo il costo di acquisto inferiore rispetto al precedente affidamento;

2. di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente

atto, ai sensi dell’art. 32, comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario dell’Azienda all’emissione dei relativi ordini di pagamento, a segui-

to di presentazione dei giustificativi recanti l’attestazione di regolarità della fornitura e dei lavori da parte degli

Uffici competenti.

Il Direttore Generale
                     Dott.ssa Agnese Foddis

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 
                Dott. Ennio Filigheddu              Dott. Raimondo Pinna

Il Delegato Responsabile S.C. ABSE Dott. D. Massacci

Ass. Amm.vo Dott.ssa Francesca Cutrano

luisanna.perra
Font monospazio
365

luisanna.perra
Font monospazio
08.03.2024



Dipartimento Acquisti - S.C. Acquisti di beni Sanitari / 
via Piero della FrancescA 1 
Su Planu - Selargius 
T. 070609 
 Email: acquistibeni@aressardegna.it 
 

 
Dipartimento Acquisiti 

S.C. Acquisti di Beni Sanitari  

ARES Sardegna  
Sede legale: via P. della Francesca, 1 
09047 Selargius  
P. IVA e C.F.: 03990570925 

 
  

 

 

 

   

Ai Direttori Generali  

 

Ai Direttori 
Farmacie Ospedaliere  
 
Ai Resp.li Servizi Acquisti 

delle Aziende: 

 

Azienda Universitaria di Cagliari 
Azienda Universitaria di Sassari 
ARNAS G.Brotzu 

 
 

 
OGGETTO:   Procedura aperta telematica per la fornitura di dispositivi medici per apparato 

gastrointestinale (CND G) e di protesi esofagee e gastrointestinali (CND P05) in unione 

d'acquisto tra ATS Sardegna, le Aziende Ospedaliero-Universitarie di Cagliari e Sassari 

e l’Azienda Ospedaliera Brotzu, per il periodo di 48 (quarantotto) mesi, con opzione di 

rinnovo per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi. Codice gara: 7899815. 

    

Gent.mi  
In riferimento alla gara in oggetto, si allega alla presente la determina dirigenziale n. 402 del 

14/02/2024  con la quale è stata disposta la risoluzione contrattuale in essere con la ditta Memis Srl 
per la fornitura del Lotto 12 “Sonde di sostituzione per gastrostomia” e contestuale affidamento del 
medesimo Lotto alla ditta Aorta Srl.  

 
Unitamente alla Determina citata si inoltra il prospetto nel quale sono riportati i codici dei 

prodotti per ciascuna misura aggiudicata e i relativi codici di anagrafica AREAS. 
 
Cordiali saluti. 
 

 
 

Il Direttore S.C. Acquisti di Beni Sanitari  

    Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 

 
 
 

 

 

Titolare IFO 

Gestione Acquisti DM (CND A-L)  

Sig.ra Gigliola Ventura 

    

 

ARES - Azienda regionale della salute
Data: 19/02/2024 17:50:37 PG/2024/0009887

All. "A" Fg. 6



Elenco per altre Aziende

Nome commerciale del prodotto attribuito 

dalla Ditta

Codice 

AREAS

Codice prodotto 

attribuito dalla Ditta
CND RDM CIG DI GARA LOTTO Descrizione prodotto

 Prezzo unitario 

offerto 
Aliquota IVA

Tubo gastrico con palloncino 1479615 GT1405 G02020201 1904353 8460142A07 12 € 12,60 4%

Tubo gastrico con palloncino 1479596 GT1620 G02020201 1904353 8460142A07 12

Tubo gastrico con palloncino 1479597 GT1820 G02020201 1904353 8460142A07 12

Tubo gastrico con palloncino 1470335 GT2020 G02020201 1904353 8460142A07 12

Tubo gastrico con palloncino 1479616 GT2220 G02020201 1904353 8460142A07 12

Tubo gastrico con palloncino 1479617 GT2420 G02020201 1904353 8460142A07 12

Sonda da sostituzione per gastrostomia in silicone con palloncino

gastrico di bloccaggio, dotato di presenza di markers centimetrati,

completo di sistema di ancoraggio esterno, diametri da 14 a 24 Fr

Page 1



        

Pagina  1 di 4   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  
 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N° ____ DEL  ____________ 

 

Proposta n. 387 del 13/02/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI - S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
 

 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento della fornitura Dispositivi Medici per apparato gastrointestinale 

(CND G) e di protesi esofagee e gastrointestinali (CND P05) in unione d’acquisto tra le AA.SS.LL. della Regione, 
le AA.OO.UU. di Cagliari e Sassari e l’A.O. Brotzu.  - Risoluzione contrattuale Lotto 12 “Sonda da sostituzione per 
gastrostomia” affidato alla ditta Memis Srl e contestuale affidamento all’operatore economico Aorta Srl secondo 
migliore offerente nella graduatoria di gara. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Gigliola Ventura  

Il Responsabile del 
Procedimento 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute – ARES 
 

        SI [ ]                       NO [X]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                         NO [X ]  
     

 
 
 

103274
Font monospazio
 402            14/02/2024



        

Pagina  2 di 4   

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 38 del 01/02/2024 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 01/022024 al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna 
nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATA la determina n. 1652 del 19/05/2022 avente ad oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento 
della fornitura Dispositivi Medici per apparato gastrointestinale (CND G) e di protesi esofagee e 
gastrointestinali (CND P05) in unione d’acquisto tra le AA.SS.LL. della Regione, le AA.OO.UU. di Cagliari e 
Sassari e l’A.O. Brotzu. Esecuzione anticipata della fornitura. Recepimento e assunzione impegno di spesa 
ARES Sardegna”; 
 
ATTESO che in base al suddetto atto sussiste l’affidamento contrattuale in favore della ditta Memis Srl del 
Lotto 12 relativo alla “Sonde da sostituzione per gastrostomia misure diverse” – importo complessivo 
quadriennale € 202.675,20 IVA 4% inclusa; 
 

PRESO ATTO che l’operatore economico aggiudicatario Memis Srl ha comunicato con nota agli atti della 
S.C. Acquisti di Beni Sanitari, l’indisponibilità dei prodotti del suddetto Lotto a far data dal 15 gennaio 2024; 
 
VERIFICATO nella graduatoria finale il secondo classificato, in base alle condizioni risultanti dall’offerta 
economica presentata in gara per il lotto 12, risulta l’operatore economico Aorta Srl; 

 
DATO ATTO che con nota Prot.2024/0007721 del 06/02/2024 è stata interpellata la suddetta società Aorta 
Srl al fine di confermare l’offerta presentata in gara per la fornitura dei dispositivi di che trattasi nelle quantità 
necessarie fino alla scadenza dei contratti, di cui alla Determina n. 1652/2022, prevista per il 31/05/2025; 

 
VISTA la nota di riscontro datata 08/02/2024 e successiva integrazione del 12/02/2024 con la quale la ditta 
Aorta Srl conferma la disponibilità alla fornitura presentando nuova quotazione di offerta in quanto 
impossibilità a confermare il prezzo di gara trattandosi di prezzo formulato nel 2020; 
 
PRESO ATTO delle motivazioni presentate dalla ditta circa l’aumento della quotazione di gara determinata 
dal continuo mutamento delle dinamiche dei mercato, della carenze delle materie prime generatesi dagli 
ultimi eventi storici, quali la pandemia, gli eventi atmosferici e le guerre attualmente in corso che hanno 
portato a delle conseguenti implicazioni logistiche nella catena produttiva ed hanno causato un 
considerevole incremento nei costi legati alla produzione e distribuzione dei prodotti, considerevolmente ed 
inaspettatamente  aumentati rispetto agli anni precedenti fin oltre al 25%; 

 
CONSTATATO che: 

- la nuova quotazione di offerta non inficia la graduatoria di gara in quanto risulta comunque la più 
bassa rispetto alle altre offerte presentate; 

- l’affidamento in favore della società Aorta Srl non comporta maggiore onere in quanto i prezzi unitari 
sono inferiori rispetto a quelli della Memis Srl e nello specifico € 12,60 + IVA 4% contro € 24,00 + 
IVA 4%: 
 



        

Pagina  3 di 4   

RITENUTO di dover procedere alla risoluzione dell’affidamento contrattuale in essere con la ditta Memis Srl 
limitatamente al Lotto 12 per cause non imputabili alla stessa ai sensi e per gli effetti dell’art. 1256 de C.C., e 
procedere contestualmente all’affidamento della fornitura relativa al medesimo Lotto 12 a favore della 
Società Aorta Srl; 

 
VALUTATO che sussiste la necessità e l’urgenza di garantire la fornitura di che trattasi trattandosi di 
dispositivi medici indispensabili per l’assistenza sanitaria per cui si ritiene opportuna la scelta di procedere 
all’affidamento alla ditta Aorta Srl mediante scorrimento della graduatoria finale con accettazione della 
variazione sopra indicata,  in alternativa all’espletamento di una nuova gara che implicherebbe tempi di 
approvvigionamento non rispondenti ai bisogni concreti ed attuali, quindi non aderenti all’interesse pubblico 
da perseguire; 
 
VERIFICATO che la spesa complessiva per l’acquisto per le ASL del Lotto 13 dalla Aorta Srl fino al 
31/05/2025 ammonta a € 52.416,00 IVA 4% inclusa come risulta dal prospetto allegato non determinando 
maggior onere per quanto esposto precedentemente; 
 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 
 

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 
 

 di dare atto della sopravvenuta impossibilità della società Memis Srl alla fornitura dei dispositivi del Lotto 
12 “Sonda da sostituzione per gastrostomia” della gara per l’affidamento della fornitura dispositivi medici 
per apparato gastrointestinale (CND G) e di protesi esofagee e gastrointestinali (CND P05) in unione 
d’acquisto tra le AA.SS.LL. della Regione, le AA.OO.UU. di Cagliari e Sassari e l’A.O. Brotzu, di cui alla 
determina di aggiudicazione n° 1652/2022. 
 

 di procedere alla risoluzione contrattuale nei confronti della Memis Srl limitatamente al citato Lotto 12 e 
contestualmente di affidare lo stesso alla società Aorta Srl, risultata secondo migliore offerente e 
secondo la nuova offerta pari a € 12,60 cad. pz.  + IVA 4% per importo complessivo fino al 31/05/2025 di 
€ 52.416,00 IVA 4% inclusa, come si evince dal prospetto allegato. 
 

 di dare atto che il nuovo affidamento non determina maggior onere essendo il costo di acquisto dalla 
ditta Aorta inferiore rispetto al precedente affidamento e quindi ricompreso nell’importo di spesa già 
previsto nell’atto n. 1652 del 19/05/2022. 
 

 di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti 
Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES 
Sardegna. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 



        

Pagina  4 di 4   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Prospetto di affidamento  

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute – ARES dal  _________ al _____________  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 

 

_____________________________                 
 

 
 

 

103274
Font monospazio
14/02/24     29/02/2024


	Adottata dal Direttore Generale in data ____________
	Segue delibera n. ______ del _____________

		2024-03-07T13:09:41+0100
	CUTRANO FRANCESCA


		2024-03-07T16:17:14+0100
	MASSACCI DAVIDE


		2024-03-08T08:58:47+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-03-08T11:23:05+0100
	PINNA RAIMONDO


		2024-03-08T12:10:00+0100
	FODDIS AGNESE


		2024-03-08T14:28:22+0100
	PERRA LUISANNA




